(72) Murat. Antiq. Ital. tom. 1, pag. 568. ton. 5,
pag. 748.
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gli errori che si osservano in varj documenti, e
ialmente nei due stipulati nello stesso anno
730, e nella stessa Citta di Pisa da due differenti
Notai. Ego Ansolf Notarius , dice I’ uno , rogi-
tum et petetum subscripsit , et deplevit.
Rodualt Notarius , dice Ialtro, scripsi et ex-
plivi. Pochi anni dopo, cioé nel 750 , aliri nella
stessa Citla si soltoscrisse Ego Teofrid Notario
rogito ad Racolo hanc cartula iscripsit. Selte
anui dopo altro Notaro scrive Ego Alpertu No-
tarius hac cartula scripsi. In un Documento
Lucchese scritto I'anno 1635, si legge: Ego Ri-
xolfu presbitero; Ego Martinus Presbiter. In
altro scritto 1’anno 713, Ego Fortonato Religioso
Presbiter. In una Carta scritla nella stessa Citta
di Lucca I'anno 722 , merita osservazione la diffe-
renza che si scorge in due sottoscrizioni testimo-
niali. Ego Talesperianus eximius Episcopus
rogatus ad filio meo Ursone , testi subscripsi;
cioé pregato dal figlio mio Ursone. Ego dice I’ al-
tro rogatus ad Orsum testi subscripsi. E tale
varieta di desinenza non ¢ soltanto in questi due
nomi, ma in mollissimi altri , come per esempio
in un documento Lucchese scritto 1’anno 'Z;'on6, é
scritto Signum manus Teupertum filio. In al-
tro dell’anno 7146, Signum ;e:mus ]ﬁ*culi filius,
in uno dell’anno 754, Ego Valpred: filio ; Fgo
Gundiberto filio ; Signum manus Antiperti
JSilius. (713) Chi non conosce che tutte queste sva-

(73) Vedi il Murat. 4utiq. Ral. tom. 3 , p. 1006 C.
Id. pag.1008 4, C. Id. tor. g, pag. 1010 B. Id. tom. 2,

’  pag. 1026. Id. tom. 1, pag. 227. Id. tom. 5, pag. 503.
Id. tom. 2, pag. 770. Id. tom. 2, pag. 1042. Id. tom. 5,
pag- 1010,
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riate maniere non possono essere naturali al vol-
gare parlato , ma che sono storpiature degli Scrit-
tori ? Non ¢& egli chiaro che provengono da pretta
ignoranza della lingua latina i modi seguenti pre-
gato ad Orsum , pregato ad Ursone ? Ego No-
tario, Ego Notarius, ora Ego Scripsi, ora Ezo
Scripsit ? e cosi Ego Presbitero, Ego Presbi-
ter, ed ora Filio, ora Filius, ora Filit per de-
notare il solo secondo caso? E’dunque d[;e sup-
porsi che se le persone civili, quali erano i Notari,
non conoscevano le terminazioni latine, molto me-
no le conoscessero gli uomini volgari; e se il vol-
go non conosceva le terminazioni latine, non ¢ ma-
nifesto che per distinguere i casi diversi, erano ad
essi di necessita gli articoli ? e se il volgo usava gli
articoli e non le terminazioni latine,, non sard ma-
nifesto che la lingua scorretta e rozza usata nei
§ubblici documenti dai Notai nei secoli VIII, IX e
» non pud essere stala lingua parlata ? (74)